Hic sequitur illa, quam Gallus vocat „retorsio divina“. Iu- 
stinus nim irum u t explicet, cur Filius Dei e Virgine factus sit

homo, dat illam rationem, quod opertebat, u t eadem via inobe- 
dientia tolleretur (κατάλοσιν λαβη) qua per serpentem initium ha
buit (την άρχήν ’έλαβε). Quam „retorsionem“ evolvit inducens anti
thesim „Eva — Maria“. Eva nimirum adhuc v i r g o  serpentis 
s e r m o n e  c o n c e p t  ο(συλλαβοδσα) inobedientiam  et mortem 
p e p e r  i t  (έτεκε) Maria vero item V i r g o  fide cum gaudio 
susceptis seu c o n c e p t i s  (λαβοδσα)1S), cum audisset angelum 
Gabrielem laeta nuntiantem (εύαγγελιςομενου) voluntati Dei se con
formavit, dicens: „Fiat mihi secundum verbum tuum “; et ex ea 
g e n i t u s  e s t  (γεγέννηται) ille, per quem Deus s e r p e n t e m  
destruit (καταλύει) et credentes in illum ac poenitentiam agentes 
a morte liberat.

Ex hac analysi apparet primo argumentum supra allegati 
incisi logice esse quidem stricte connexum cum toto n. 100, ni
mirum cum secunda veritate ex his, quas supra vidimus enume
ratas, e t inde cum principali argumento secundae partis Dialogi 
(nn. 43—118); attamen non recoli in eo tantum compendio illa, 
quae iam saepius repetita sunt, neque tantum novam eorum 
confirmationem, afferri, in specie non afferri novam confirma
tionem virginei partus Mariae, sed hoc articulo fidei supposito 
et sufficienter ac fuse probato ex Evangeliis et ex Is 7, 14 
(nn. 43.66.77—78.84) rationem finalem indicari talis generationis 
Christi. Illam nempe rationem Iustinus putat contineri in prin
cipio retorsionis divinae, cuius applicatione ditatur argumentum 
libri et insignem progressum consequitur.

Videamus iam ipsam illam retorsionem ac ei implicitam 
antithesim „Eva — Maria“. Haec duo simul considerari debent, 
quia antithesis est necessarium complementum retorsionis divi
nae, in quantum haec Mariam attinet.

Utrumque supra dictum principium, retorsio et antithe
sis, fundatur super duas bases: super narrationem  de tentatione, 
lapsu et poena (mors!) protoparentum in Gen 3 et super narra-

 <----
13 Λαμβάνειν adhibetur etiam in sensu concipiendi de mulieribus, 

plenius λαμ,βάνείν έν γαστρί, cfr. HIPPOCRATES, Prorrheticon 2,24.

tionem Evangeliorum, imprimis de annuntiatione, ac doctrinam 
Novi Testamenti de Redemptione. Inde serpens Evae est certo 
serpens paradisiacus — non solius Protoevangeli, quod suggerit 
T. Gallus 14); neque adest ratio negandi eundem esse serpentem, 
quem Deus dicitur infra profligare, nam hoc convenit cum le
gibus antithesis. Sed aliud est, utrum  factum profligandi ser
pentis sit haustum immediate e  Gen 3, 15 — de qua re  mox 
tractaturi sumus.

Verba „ex hac ille genitus est... per quem Deus serpen
tem... pfofligat“ quoad rem fere (non omnino) coincidunt 
quidem cum verbis Dei ad serpentem prolatis: „ipsum (semen 
mulieris) conteret caput tuum “ (Gen 3,15), si adm ittitur „se
men mulieris“ esse Christum. Attamen hoc non sufficit ad 
probandum, Iustinum revera ad sententiam iudicialem Dei in 
Gen 3,15 alludere, nedum eam hoc modo libere allegare. Nam 
primo, cum tota praecedens expositio partium  Mariae sit 
hausta e Novo Testamento, haeo propositio, quae stricte cum 
praecedentibus nectitur et principale Novi Foederis opus de
scribit, ex eodem fonte manare censenda est. Deinde vero, om
nia quae in hac propositione dicuntur, exiguntur necessario 
ab artificiosa compositione „retorsionis“ et antithesis „Eva— 
M aria“ et poni debuissent, etsi Gen 3,15 non exstitisset. Quae 
paulo explicanda sunt.

Attendendum est imprimis ad quaestionem, quae Iustini 
menti obversatur, e t ad fundamentale responsum ab eo datum. 
Iustinus intendit explicare, cur e V i r g i n e  humanam na
turam  sumpserit Christus. In  fundamentali responso, quod 
principium „retorsionis“ divinae continet, praecipuum momen
tum ponitur quidem in solutione inobedientiae virginis Evae; 
solutio ista vi strictae antithesis est perfecta in annuntiatione, 
quod Iustinus verbis Evangelii fuse, u t momentum rei postulat, 
describit. Attamen generatio Christi in ipsa antithesi au t in ali
qua recapitulatione omitti non potuit, cum quaestio sit posita, 
cur Christus sit h o  m o  f a c t u s  e Virgine. Congruenter

itaque generatio Christi e Maria ponitur in ultima longiore 
propositione, quae incipit a  verbis: „ex hac ille genitus est“. 
Cuius propositionis strictum  nexum cum principio „retor- 
sionis“, quod in  capite huius sectionis positum est, Iuistinus 
ipse evidenter effert, cum utitur eodem verbo καταλύειν de 
s e r p e n t e  destruendo, quod adhibuit in principio „retor- 
sionis“ , loquens de solutione (κατάλοσιν έλαβε) inobedientiae ab 
e o d e m  s e r p e n t e  ortae.

Non solum tamen principale intentum Iustini, prout in 
supposita quaestione et in principio „retorsionis“ divinae con
tinetur, postulat mentionem generationis Christi e Maria. Idem 
fluit quoque e consideratione antithesis „Eva — M aria“, prout 
a  Iustino est composita. In ista valde artificiosa figura rheto
rica habentur tum quaedam elementa similitudinis inter Evam 
et Mariam qua fundamentum comparationis utriusque feminae, 
tum elementa oppositionis.15) Notandum est, ad elementa si
militudinis efferenda Iustinum adhibere quasdam metapho
ras, quae omnes quasi uno filo deducuntur ex illo facto, quod 
Christus est natus ex Maria: Maria genuit Christum: Eva 
itaque peperit inobedientiam et mortem — ac conceperat 
sermonem serpentis; iterum  vero in oppositione ad istam 
metaphoricam „conceptionem“ Evae Maria concepit fidem et 
gaudium, audito laeto nuntio angeli. Et quidem secundum le
ges strictae oppositionis, cum Eva concepisset sermonem 
serpentis, peperisset vero inobedientiam et mortem, etiam 
Maria debuisset concipere verbum angeli, parere vero fidem, 
obedientiam, vitam. Iustinus recedit ab isto rigido schemate, 
quia e Maria generatur Christus, quod factum, ( essentiale in 
retorsione, non potest in antithesi substitui aliqua generatione 
metaphorica; praeterea destructio serpentis et liberatio 
a morte non est opus Mariae, sed Christi geniti e Maria. Ita
que manifestum est tria  illa ч facta: generationem Christi 
e Maria, destructionem serpentis, liberationem a morte non

15) Supra in analysi sunt haec diverso modo typographico ex
pressa.

potuisse exsulare ab antithesi, sed debuisse in ea poni, et 
quidem ultimo loco secundum ordinem membrorum anti
thesis e t recolendae per „inclusionem“ retorsionis gratia.

Illis igitur argumentis, quae a P. Gallus allata sunt, 
nequaquam suadetur in verbis Iustini „ex hac ille natus est 
etc.“ allusionem fieri ad Gen 3,15. Forsitan maior vis videri 
possit in eo, quod in illa Iustini propositione profligari dici
tur n<̂ n solus serpens, sed etiam „assimilati ei angeli e t ho
mines“, τους όμ-οιωθέντας αγγέλους καί ανθρώπους, in quibus verbis lice
re t conspicere expressum sensum locutionis Protoevangelii 
„semen tuum (serpentis)“. Attamen ne hac quidem ratione 
sententia P. Gallus salvari potest. Quod sic ostenditur.

Assimilatos alicui homines au t angelos Iustinus non se
mel vocat eos, qui ad similitudinem alicuius agunt vel forte 
etiam ei associantur in agendo aut ad eius suggestionem ope-, 
ran tur ie). Ita cum de Israelitis ab Abraha oriundis dicit: „Ne
mo enim, ne in illo quidem semine [Abrahae], quidquam acci
pere potest, praeter eos qui animo a s s i m i l a t i  f u e r i n t  
έξορ,οιωθέντες) Abrahae fidei et mysteria omnia agnoverint...“ 17) 
Alitis textus similis, est cum occasione Ps 81 loquitur de ho
minibus, qui „cum ita facti sint, u t D e o  s i m i l e s  ac 
perpessionis et mortis expertes, si mandata eius servent, futuri 
sint, cumque eo honoroe sint dignati, uw t eius filii vocentur, ipsi 

A d a e  e t  E v a e  a s s i m i l a t i  (έξοριούμενοι) mortem 
sibi conficiant....“ 18). Ubi hoc notandum est, quod licet assi- 
milatio fiat ad opera protoparentum et per talia opera mors 
attrahatur, per quae evidenter ad narrationem de lapsu et 
poena protoparentum (Gen 3) alludttur, * Iustinus ista locutione

16) Cfr Dialogus cum Tryphone, 18: „Nam si constanter omnia 
perferimus, quaecumque in nos h o m i n e s  e t  d a e m o n e s  
m a l i  moliuntur...“ (MG 6, 515 s. A); 82: „Multi enim imipia et blasphe
ma et iniqua in eius [Christi] nomine adulterantes tradiderunt, et q u a e  
ab i m p u r o  s p i r i t u  diabolo sunt, e a  m e n t i b u s  s u i s  
i n i e с t a docuerunt et etiam nunc docent“ (Ibid., 699 s. C).

17) Ibid. 44 (569 s. BC).
18) Ibid., 124 (765 s. B).

certo non intendit interpretari locutionem „semen eius 
(Evae)“ in Gen 3,15, quia hoc „semen“, utique physicum seu 
progenies naturalis, non praedicitur praevaricaturum esse ad 
similitudinem Adae et Evae, sed pugnaturum cum serpente 
e t victoriam reportaturum: „inimicitiam pono.... conteret ca
put tuum “.

Iam ex istis duobus textibus satis liquet locutionem 
illam n. 100 de assimilatis serpenti angelis e t hominibus for
matam esse secundum usum loquendi usitatum a Iustino, et 
quidem usitatum  tum sine ulla allusione ad Gen 3 (n.44), tum 
cum allusione quidem ad Gen 3, sed excluso v.15 (n. 124). 
Ideo locutio illa n.100 „assimilati ei angeli et homines“ non 
necessario debet reputari esse interpretatio locutionis „semen 
tuum “ in  Gen 3,15. Sed praeterea habemus alium textum, 
qui accuratius est considerandus, quia textui nostro n.100 si
millimus est et elavem praebet ad verum fontem biblicum 
inveniendum non solum illius locutionis „assimilati ei angeli 
et homines“, sed etiam fere integrae ultimae propositionis 
n. 100. Habetur ille textus n.45 Dialogi cum Tryphone Iudaeo.

Tryphone interrogante, utrum  illi, qui sub lege Moysis 
vixerant eamque observabant, in resurrectione mortuorum 
vitam obtenturi sint, respondet Iustinus affirmative, sequenti 
motus ratione:

„Siquidem qui ea faciebant, quae universe et natura et 
perpetuo praeclara sunt, ii Deo grati sunt, et per hunc Chri
stum  in resurrectione similiter ac ii,, qui ante eos iusti fuere, 
Noe, Enoch et Iacob, et si qui.alii, salutem consequentur una 
cum iis, qui hunc Christum Filium Dei agnoscunt, qui et ante 
luciferum [Ps 109,3] et lunam [Ps 71,5] erat, et e x  i l l a  
D a v i d i c i  g e n e r i s  V i r g i n e  c a r o  f a c t u s  
n a s c i  s u s t i n u i t ,  u t per hanc dispensationem s e r 
p e n s  i l l e ,  q u i  a b  i n i t i o  i m p r o b e  e g i t ,  
e t  a s s i m i l a t i  e i  a n g e l i  p r o f l i g e n t u r ,  a c

m o r s  c o n t e m n a t u r ,  e t in  secundo Christi adventu 
ab his, q u i  i n  e u m  c r e d u n t ,  e t  i t a  v i v u n t ,  
u t  e i  p l a c e a n t ,  p e n i t u s  f a c e s s a t  [=  cedat, 
desinat], nec iam ulla sit, cum alii quidem in iudicium et con
demnationem ignis perpetuo cruciandi m ittentur, alii vero per
pessionis et corruptionis et doloris expertem statum  atque im
m ortalitatem  consequentur“ 19).

Quo in textu sermonem habemus et de generatione Chri
sti e Virgine Davidiei generis, et de serpente cum allusione 
ad tentationem paradisiacam, et de destructione serpentis 
cum assimilatis ei angelis, verbo καταλύειν expressa, et de libe
randis a morte iis, qui in Christum credunt eique placere stu
dent, quae cuncta plene quoad rem et saepe in ipsis verbis 20) 
mire conveniunt cum illis, quae in nostro textu „ex hac ille 
genitus est etc.“ n.100 legimus. Proinde hi duo textus sunt 
stricte paralleli vel potius textus n. 100 repetit simpliciter 
quoad rem eadem, quae prius n.45 sunt dicta.

Porro textus n.45 clare prodit fontes biblicos, in quibus 
fundatur. Nimirum:

1) quod Filius Dei e Davidiei generis Virgine caro fac
tus (σαρκοποιηθείς) et natus est (γεννηθήναι) recolit Lc 1,32 „Fi
lius Altissimi vocabitur“; Lc 1,27 „ad Virginem... de domo 
David“; Io 1,14 „et Verbum caro factum est (σαρξ εγενετο)”; Mt 2,1 
„Cum natus esset Iesus (Ίησοΰ γεννηθέντος)”;

2) quod dicitur de cessatione mortis, perpessionis e t do
loris, innititur Apoc 21,4 „et absterget Deus omnem lacrymam 
ab oculis eorum: et mors u ltra non erit, neque luctus, neque 
clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt“;

3) denique illud dictum, quod hic maximi est momenti: 
„ut.... serpens ille, qui ab initio improbe egit (ό πονηρεοσάμενος 
τήν αρχήν δφις) et assimilati ei angeli (καί δμοιωθέντες αοτψ άγγελοι) 
profligentur (καταλυθώσι”) sine ullo dubio provenit e Io 10 3,8ai):

19) Ibid. 571—574.
20) Cf. inferius.
!I) Hoc notatur quoque in editione germanica textus parata 

a Ph. HAEUSER (Des Heiligen Philosophen und Märtyrers Justinus

„Qui facit peccatum, e x  d i a b o l o  e s t :  quoniam a b 
i n i t i o  diabolus p e c c a t .  In hoc apparuit Filius Dei, 
ut d i s s o l v a t  [ =  destruat, λύση] opera diaboli“. Illud 
quidem interest inter hos duos textus, quod Ioańnes loquitur 
de diabolo, Iustinus vero de serpente. Sed „serpens“ est no
men consuetum diaboli in Dialogo, ita u t potius nomen dia
boli Iustinus explicet per nomen serpentis 22). „Qui ab initio 
improbe egit (ό πονηρεοοάμενος τψ  αρχήν)” est idem ac „quoniam ab 
initio (άπ’άρχής) diabolus peccat (αμαρτάνει)”. „Assimilati ei an
geli“ secundum modum loquendi Iustini sunt angeli mali seu 
angeli, qui perpetrant opera serpentis et peccant ad eius simi
litudinem; hoc vero congruit dicto Ioannis: „qui facit pecca
tum, ex diabolo est“ seu est filius diaboli23). Verbum καταλύω, 
quod Iustinus nn.45.100 adh ibet23a), ex hoc textu S. Ioannis

Dialog m it dem Juden Tryphon: BK  33, 1917, 68) et in editione polonica 
parata ab A. LISIECKI (Sw. JUSTYN Filozof i Męczennik, Dialog 
z Żydem Tryfonem: POK 4, 1926, 173). »

s ) „Postquam enim homo factus est [Christus], ut iam dixi, ac
cessit ad eum diabolus, id est virtus illa, quae et serpens vocatur et 
Satanas, tentans eum“ Dialogus, 125 (MG 6, 767 s. A).

23) Quomodo ventum sit ad illam Iustini locutionem έξομ,οιαόσθαι 
de assimilatis alicui seu omnino similibus factis hominibus aut angelis, 
cum certitudine dici non potest. Aliquam tamen lucem afferre potest 
textus chronologice paulo posterioris (cf. BARDENHEWER, 1, 321— 
323; B. ALTANER, Patrologie, 2. Aufl. Freiburg i В., 1950, 102; J. CZUJ, 
Apologeci greccy II wieku POK 18, 1935, 8s.) Epistolae ad Diognetum, 
2, 5: „Haec deos vocatis, his servitis, haec adoratis; omnino autem iis 
s i m i l e s  r e d d i m i n i  (έξοροιοδσθε)“ cf. Bibliotheca sanctorum 
Patrum, curante I. VIZZINI. Ser. I. Patres Apostolici, vol. 3. Romae 
1902, 124s); ubi certo alluditur ad Ps Ï13, 16 secundum vers. LXX: 
„Similes illis fiant (Sjiotoi γίνοιντο) qui faciunt ea“. Ipsum vero vocabu
lum (έξομ,οιοδσΟ-οα) adhibetur 2 Mach 4, 10. Sed praetera habemus cogna
tum verbum άφο,αοιοδσθαι eandem ideam, licet minus fortiter exprimens, 
quod occurrit in Epistola Jeremiae (Bar 6,4.62.70) et in Hebr 7,3.

23a) Alibi quoque idem verbum ζαταλόειν vel substantivum -/.ατάλοπις 
adhibere solet Iustinus, cum loquitur de destruendo serpente, malis 
angelis, principatibus, malis hominibus, cfr. Dialogus 39.41.91.94.111.125.

videtur derivari, quamquam hic -verbum simplex λύω occurrit, 
sed cum eodem sensu destruendi24). Denique quod apud Ioan- 
nem destruuntur o p e r a  diaboli (inclusis utique operibus 
eorum, qui „faciunt peccatum“), apud Iustinum ipse serpens 
e t assimilati ei angeli, non facit difficultatem, quia haec quoad 
rem coincidunt.

Sic puto nos pervenisse ad ultimum fontem non solum 
eorum, quae dicuntur n.45, sed etiam  eorum, quae habentur 
in nostro n. 100 („Ex hac ille genitus est etc“). Cum enim n. 45 
qui ordine praecedit, eandem ideam contineat ac n.100 iisdem- 
que, saltem ex parte, signantibus verbis expressam, differen
tiae vero paucae et parvae, quae adsunt, diverso contextu, u t 
plurimum explicentur, cum denique Iustinus soleat easdem 
ideas similibusque verbis saepius in Dialogo repetere, ius no
bis est statuere, non solum n.100 recolere ea, quae n.45 loco 
notato sunt dicta, sed etiam eo ipso iisdem textibus biblicis 
inniti.

E differentiis, quae in ter utrum que Iustini textum inter
cedunt, notemus ilam, quod in n.45 (et 1 Io 3,8) Christus ipse 
profligat sęrpentum, dum n. 100 Deus per Christum. Posset 
hic videri influxus Rom 16,20, ubi S. Paulus alludens ad Gen
3,15 dicit: „Deus autem pacis conterat σοντρίψει Satanam sub 
pedibus vestris velociter“. Quod si adm ittitur, habemus insig
ne argumentum contra opinionem eorum, qui tenent Iusti
num n.100 supponere sensum mariologicum Gen. 3,15. Nam 
si Iustinus per „semen m ulieris“ intellexisset Christum et 
per „mulierem“ Mariam, certo in isto eminenter mariologico 
textu sub finem n.100 non deseruisset clarum mariologicum 
testimonium biblicum, u t illud attingeret via obliqua per Rom 
16,20, ubi allusio tantum  habetur ad  Gen 3,15 et quidem sine 
sensu mariologico. Tamen nexus inter n.100 Dialogi et Rom 
16,20 est potius negandus, quia 1° desunt signantes locutiones 
huius textus („conteret“, „sub pedibus vestris“), 2° commu-

24) Nota est in lingua hellenistica tendentia adhibendi verba com
posita cum praepositionibus, ubi simplex verbum sufficit

tatio subiecti actionis „Christus“ in „Deus per Christum“ non 
m utat sensum et frequens est apud Iustinum.

Hucusque analysi subierimus ipsum n.100 Dialogi cum  
Tryphone Iudaeo eumque in  luce contextus etiam remotis
simi et locorum parallelorum interpretati sumus. Ex iis, quae 
dicta sunt, sequitur fontem biblicum certum  e t sufficientem 
illus incisi, de quo agitur, pro argumento mariologico quidem 
esse Evangelia e t insuper principium retorsionis, pro argumento 
vero christologico et eschatologico — 1 Io 3,8 et Apoc 21,4; ac 
proinde opinionem eorum, qui in Dialogi n. 100 suspicantur 
allusionem ad Gen 3,15 omni fundamento carere.